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Abstrakt

Nadnárodní korporace z rozvojových zemí a jejich zapojování do procesu

globalizace

Práce se snaží přiblížit problematiku zapojování nadnárodních korporací

z rozvojových států do ekonomické globalizace. Přes definování procesu globalizace

a konkurence se dostáváme k charakteristikám nadnárodních korporací z rozvojových

států, snažíme se identifikovat nejvýznamnější motivy a strategie jejich zapojení

do globální konkurence, věnujeme se také měření jejich zapojení do globální

ekonomiky a hodnotíme hlavní konkurenční výhody a nevýhody těchto firem.

V analytické části práce se snažíme pomocí kvantitativní analýzy najít rozdíly mezi

nadnárodními společnostmi z rozvojových států a jejich protějšky z vyspělých států

v indexu transnacionality, v diverzifikaci průmyslu a v průmyslových sektorech, ve

kterých operují. Poslední část práce je zaměřena na případovou studii indického

nadnárodního konglomerátu Tata Group, na jehož příkladě si ukážeme praktické

zapojování nadnárodních společností z rozvojových zemí do globální ekonomiky.

Klíčová slova: globalizace, konkurence, nadnárodní korporace, rozvojové země,

globální hodnotové řetězce, globální výrobní sítě, motivy, strategie,

konkurenční výhody, konkurenční nevýhody, Tata Group
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Abstract

Transnational corporations from developing countries and their integration into

the globalization process

The main theme of this master's thesis is an effort to explain the integration of

transnational corporations from developing countries into the economic globalization.

Firstly, we define the main concepts, such as process of globalization and competition.

Then, we specify the most important characteristics of transnational corporations from

developing countries, we identify major incentives and strategies of their integration

into the global competition, we also devote our attention to measurement of degree of

their integration into the global economy and evaluate their main competitive

advantages and disadvantages. In the analytical part of the work we use quantitative

analysis in order to find the differences between transnational corporations from

developing countries and their counterparts from developed countries in the

transnationality index, diversification of industry and industrial sector in which these

companies operate. The last part is focused on a case study of an Indian transnational

conglomerate Tata Group. On this example we show the practical aspects of integration

of transnational corporations from developing countries into the global economy.

Keywords: globalization, competition, transnational corporations, developing

countries, global value chains, global production networks, incentives,

strategies, competitive advantages, competitive disadvantages, Tata Group
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1 Úvod

Současná dominance nadnárodních společností z vyspělých států na globálním

trhu je dána jak historickou, tak i politickou a ekonomickou situací v těchto státech

v době, kdy tyto společnosti vznikaly. Nadnárodním společnostem z rozvojových států

znemožňovaly některé faktory jejich úspěšnou integraci do globální ekonomiky. Těmito

faktory byly politická a sociální nestabilita v zemi jejich původu, časté občanské války,

ekonomické krize, ale i přílišná uzavřenost jejich domácích ekonomik vzhledem

k zahraničnímu kapitálu. Dnes je situace v mnoha rozvojových státech mnohem

stabilnější, než tomu bylo v minulosti, a díky privatizaci veřejného sektoru se tyto

rozvojové ekonomiky začínají postupně otevírat globálnímu trhu.

O společnostech z rozvojových států, jako o možných velkých budoucích

globálních hráčích, se však začalo více hovořit přibližně před deseti lety. Mnoho těchto

firem se svezlo na vlně současného trendu, který je typický využíváním internetu,

nízkonákladových komunikačních technologií a zaváděním nových ekonomických

reforem. Díky rozvoji trhů těchto států dochází současně ke vzniku a ekonomickému

růstu globálně ambiciózních společností. S rozvojem trhů si totiž mnoho společností

začalo uvědomovat nutnost přesunu své výroby i za hranice domácího trhu, pokud chtějí

nadále růst, vytvářet další hodnoty a udržet si dlouhodobou konkurenceschopnost

(BCG Report 2006).

Odborných vědeckých prací, které by se zabývaly studiem nadnárodních

korporací z rozvojových států, je v současné době stále ještě o hodně méně než těch,

které se věnují jejich protějškům z vyspělých států. Je to dáno skutečností,

že společnosti z vyspělých států fungují v globální ekonomice výrazně delší dobu.

V této práci bychom proto chtěli věnovat pozornost dlouhodobě opomíjeným

nadnárodním společnostem z rozvojových států, a k tomu nám pomohou stanovené cíle

této práce. Prvním cílem je podat ucelený přehled problematiky globalizace

nadnárodních společností, charakterizovat nadnárodní společnosti a zaměřit se zejména

na ty z rozvojových států z hlediska jejich hlavních motivů a strategií, díky kterým se

snaží integrovat do globální ekonomiky, ale také z hlediska konkurenčních výhod

a nevýhod, které jim v tomto zapojení pomáhají anebo jim ho naopak ztěžují. Druhým

cílem této práce je pak snaha na základě několika kvantitativních analýz identifikovat

některé rozdíly mezi nadnárodními společnostmi z rozvojových a vyspělých států.

7

Poslední cíl této práce se pokusíme naplnit s pomocí případové studie, ve které

se zaměříme na jednu z nejvýznamnějších nadnárodních společností pocházejících

z rozvojových států a pokusíme se na jejím příkladě přiblížit, jakým způsobem funguje

a jak může probíhat integrace jí podobných společností do globální ekonomiky.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická první část práce

je založena zejména na rešerši odborné literatury (kapitoly 2, 3 a 4). Druhá je pak

analytickou částí práce založenou na vlastní analýze autorky (kapitola 5).

Ve druhé kapitole této práce seznamujeme čtenáře se základními pojmy, které

jsou pro pochopení celé problematiky stěžejní. Těmito pojmy jsou globalizace

a konkurence.

Třetí kapitola je věnována nadnárodním společnostem všeobecně, jejich

charakteristice, významu, podstatě, ale i systému fungování prostřednictvím globálních

hodnotových řetězců a výrobních sítí.

Čtvrtá kapitola se již konkrétně zaměřuje na nadnárodní společnosti

z rozvojových států, jejich charakteristiku, státní příslušnost, motivy, úroveň a míru

jejich zapojení do globální ekonomiky, ale také na jejich strategie a konkurenční

výhody a nevýhody. V závěru pak krátce zhodnotíme jejich vliv na globální konkurenci.

Pátá kapitola bude rozdělena do dvou podkapitol. V první části se pokusíme

statisticky otestovat tři základní formulované hypotézy. První je hypotéza o neexistenci

rozdílů mezi nadnárodními společnostmi z rozvojových států a jejich protějšky ze států

vyspělých v diverzifikaci průmyslu. Druhá předpokládá neexistenci rozdílů těchto dvou

skupin nadnárodních korporací v konkrétních typech průmyslových sektorů, ve kterých

podnikají a poslední hypotézou je předpoklad neexistence rozdílů v indexu

transnacionality u těchto dvou skupin společností. Druhou část této kapitoly tvoří

případová studie zaměřená na nadnárodní indickou společnost Tata Group. Pomocí této

studie si přiblížíme historii a strukturu tohoto konglomerátu, zaměříme se na způsob

jejího zapojování do globální ekonomiky, internacionalizační profil, ale také na její

motivy, a využívané strategie a pokusíme se zformulovat hlavní konkurenční výhody

a případné nevýhody.
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2 Globalizace a konkurence

2.1 Charakteristika a definice procesu globalizace

Bohužel není možné jednoznačně charakterizovat, co všechno je pod pojmem

globalizace ukryto. Mezi vědci se na toto téma vedou neustálé diskuze a spory. Jisté

však je, že globalizace zásadním způsobem přetváří prostředí, ve kterém žijeme. Když

se řekne globalizace, většina z nás si představí globalizaci ekonomickou, tedy tu, o které

v současné době nejvíce slýcháváme prostřednictvím médií. Proces globalizace se však

neprojevuje výhradně v prostředí ekonomiky, ale také v politice, technologiích,

komunikačních systémech, ale i v jednotlivých kulturách.

Většina teoretických studií shrnuje tři základní oblasti, do kterých globalizace

zasahuje. Waters (1995) vyčleňuje následující:

• ekonomika – společenské uspořádání výroby, směny, distribuce

a spotřeby zboží a služeb

• politika – koncentrace a využití moci k donucování, ostraze a kontrole

obyvatelstva a území

• kultura – vyjádření symbolů, které reprezentují realitu, mysl,

přesvědčení, preference, vkus a hodnoty

Podle Webera (1978) a Bella (1979) jsou tyto tři oblasti vzájemně nezávislé

a navzájem se tedy nemohou nijak ovlivňovat. Tímto tvrzením tak odmítají marxistický

postoj zastávající názor, že ekonomika je součástí politiky a kultury. Nicméně

Waters (1995) tvrdí, že efektivnější uspořádání v jedné oblasti může proniknout


[…]


došli k závěru, že největší rozdíl vyplývá z odlišné zaměstnanosti. TNCs z vyspělých

států pravděpodobně shání pracovní sílu v zahraničí kvůli snížení svých výrobních

nákladů, zatímco TNCs z rozvojových států najímají raději na práci svoji levnou domácí

pracovní sílu. Díky tomu je jejich průměrný podíl zahraniční zaměstnanosti na celkové
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zaměstnanosti o 16% bodů nižší než u jejich protějšků z vyspělých států. Jsme si

vědomi, že statistické postupy použité v této práci nám sice umožnily identifikovat

určité rozdíly mezi nadnárodními společnostmi z rozvojových a vyspělých států,

nicméně nám ale nebyly schopny tyto rozdíly vysvětlit. Veškeré závěry této části proto

mají pouze spekulativní charakter. K jejich přesnému vysvětlení by bylo zapotřebí

intenzivnějších výzkumných studií (např. případových studií), které by byly přímo

zaměřeny na motivy a strategie jednotlivých nadnárodních společností. Tato skutečnost

také poukazuje na vhodnost volby dvou analytických částí v této práci – kvantitativních

analýz a případové studie.

Poslední částí této práce byla případová studie zaměřená na nadnárodní

korporaci Tata Group. Tata Group je společnost s téměř 150-ti letou historií a za tu

dobu si nejenom v Indii, ale i ve světě vybudovala patřičné postavení. Jak jsme si

ukázali, hlavním motivem této společnosti je vyhledávání nových trhů, na kterých by

mohla získat silné postavení. Její strategie při zapojování do globální konkurence

spočívá zejména ve značných fúzích a akvizicích, které Tata Group uskutečňuje. Díky

některým strategickým akvizicím (např. ocelářské společnosti Corus či britské Teltey

Group) získala nejenom velikou kontrolu nad určitým světovým průmyslem, ale

i značné konkurenční výhody při výrobě produktů jednotlivých společností (například

nízké ceny konečných výrobků). Z výsledků analýzy fúzí a akvizic jsme dospěli

k názoru, že Tata Group v posledních několika letech expandovala zejména do Evropy

a Severní Ameriky a její další expanze se bude nadále ubírat jak tímto směrem, tak i do

rozvojových zemí, jejichž problémy a tržní prostředí pro ni nejsou ničím cizím

vzhledem k tomu, v jakém prostředí sama vznikala. V další expanzi jí mohou také

pomoct její značné konkurenční výhody, které má zejména ve své známé a důvěryhodné

obchodní značce, strategickém a efektivním obchodním modelu TBEM, kvalitním

a levném lidském kapitálu a vysoce efektivní nízkonákladové produktivitě, která

jí umožňuje vyrábět některé výrobky za velice nízkou cenu při zachování vysoké

kvality. Na základě případové studie můžeme jistě právem označit Tata Group za jeden

z nejkonkurenceschopnějších konglomerátů z rozvojových zemí na světě.

Do budoucna bude jistě velice zajímavé sledovat další kroky a expanzi na

zahraniční trhy nejenom této námi sledované společnosti Tata Group, ale i ostatních

nadějných nadnárodních korporací z dalších rozvojových států. Pravdou však je, že by

úspěch Tata Group mohl být značnou motivací a inspirací pro další podobné společnosti

z rozvojových zemí, které ještě nesebraly dostatek odvahy ke svému zapojení do
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globální konkurence i přes to, že mají velký potenciál stát se v tomto prostředí

úspěšnými.

Tato práce poskytuje pouze základní přehled o TNCs z rozvojových států,

možnostech jejich zapojení do globální ekonomiky a jejich odlišnostech od TNCs

z vyspělých států. Další výzkum by se mohl zaměřit například na zkoumání časové řady

vývoje indexu transnacionality anebo jiných indikátorů míry internacionalizace. K tomu

by však bylo zapotřebí několikanásobné množství dat a také času na jejich zpracování

a následné analyzování.
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Přílohy

Příloha č. 1: Srovnání indexů konkurenceschopnosti států světa v obdobích
2010-2011 a 2009-2010

Zdroj: WEF (2010-2011)
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Příloha č. 2: Seznam nejméně rozvinutých států

Zdroj: UNCTAD (2011c)
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Příloha č. 3: Seznam vnitrozemských rozvojových států

Zdroj: UNCTAD (2011d)
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Příloha č. 4: Seznam malých ostrovních rozvojových států

Zdroj: UNCTAD (2011e)

115

Příloha č. 5: Seznam rozvinutých států podle UNDP

Zdroj: United Nations (2010b)
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Příloha č. 6: Seznam rozvojových států podle UNDP

Zdroj: United Nations (2010b)
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Zdroj: United Nations (2010b)
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Příloha č. 7: Výsledky testu ANOVA

Zdroj: : UNCTAD 2010, vlastní analýza
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Příloha č. 8: Část rodokmenu rodu Tatů

Zdroj: Tata Group (2011b)
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Příloha č. 9: Průměrné roční kurzy měn vůči dolaru použité pro přepočet hodnot
fúzí a akvizic

2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

INR1 44,91 48,60 46,58 45,27 44,05 45,25 41,35 43,72 48,64 45,83

GBP2 0,66 0,67 0,61 0,55 0,55 0,54 0,50 0,54 0,64 0,65

EUR3 1,08 1,06 0,89 0,81 0,80 0,80 0,73 0,68 0,72 0,75

SGD4 1,72 1,79 1,74 1,69 1,66 1,59 1,51 1,42 1,45 1,36
1 INR = indická rupie
2 GBP = britská libra
3 EUR = euro
4 SGD = singapurský dolar

Rok
Měna

Zdroj: Oanda 2011
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Příloha č. 10: Nejvýznamnější pobočky Tata Group ve světě

Zdroj: Tata Sphere (2011)