Diplomová práce Lenky Hinkové – oponentní posudek

Diplomová práce Lenky Hinkové je věnována aktuálnímu tématu nadnárodních korporací
z rozvojových zemí. Práce je informačně bohatá, má vhodnou strukturu a realisticky stanovené
cíle/hypotézy. Autorka věnuje velký prostor teoretickému rámci, který definuje základní pojmy a
shrnuje nejvýznamnější teorie a koncepty týkající se konkurenceschopnosti v kontextu
ekonomické globalizace a srovnání nadnárodních korporací z vyspělých a rozvojových zemí.
Oceňuji pokus o kombinaci statistické analýzy s případovou studií, fundované použití
statistických metod a množství cenného empirického materiálu v kap. 5.2.
Rozsáhlá a uspokojivě zpracovaná diskuse s literaturou vychází z nejvýznamnějších
klasických i moderních prací anglosaské školy (Dunning, Dicken, Gereffi…) Řada definic nebo
konceptů je však vysvětlena s využitím sekundárních citací nepříliš renomovaných českých
autorů, ačkoliv by neměl být problém dohledat originální nebo alespoň kvalitnější zahraniční
studie. V kap. 2, 3 a 4 lze nalézt dlouhé pasáže opírající se pouze o jeden citovaný zdroj,
v některých případech pouze o studentské práce.

Formulace hypotéz, byť relevantních, nevychází dostatečně z diskuse teoretických
východisek. Hypotézy působí, jako by byly stanoveny nezávisle na teoretickém rámci. Diskuse s
literaturou obsahuje velmi málo vlastních postřehů autorky, která podle mého názoru některé
teorie/koncepty dostatečně nepochopila a nebyla schopna vyzdvihnout ani kriticky zhodnotit
jejich nejdůležitější myšlenky vzhledem k cílům její diplomové práce. Příkladem mohou být
koncepty GCC/GVC/GPN, kdy autorka vysvětluje rozdílnost pojetí hodnotových řetězců a
produkčních sítí, místo aby charakterizovala jednotlivé typy komoditních/hodnotových řetězců
(Gereffi 1994; Gereffi, Humphrey a Sturgeon 2005) s ohledem na pozici, dělbu práce a potenciál
upgradingu zapojených firem z rozvojových zemí.

S rozsáhlým teoretickým rámcem kontrastuje až příliš stručná kap. 5.1, obsahující
statistické srovnání nadnárodních korporací ve vyspělých a rozvojových zemích. Autorka sice
úspěšně testuje všechny stanovené hypotézy, ale výsledky nejsou konfrontovány se zjištěními
jiných autorů, interpretace je slabá a dílčí závěry nepřesvědčivé. Nesouhlasím s tvrzením, že
odvětvová diverzifikace činností a aktiv nadnárodních firem v rozvojových zemích je výsledkem
nejistého tržního prostředí. Jak uvádí sama autorka, nadnárodní firmy z rozvojových zemí jsou
často velmi kapitálově silné, těží ze státní podpory i velkého domácího trhu v zemích jako Indie,
Čína nebo Brazílie, proto mohou být v jistější pozici než jejich protějšky z vyspělých zemí.
Pravým důvodem je podle mého názoru nedostatečná kompetence v oblasti technologií,
marketingu/brandingu, nekvalitní dodavatelská síť a mnohdy též nedostupnost vysoce
kvalifikované pracovní síly, která omezuje investiční příležitosti v rozvojových zemích a nutí
tamní firmy k diverzifikaci portfolia a internacionalizaci operací.

Propracovaná případová studie v kap. 5.2 přináší množství zajímavých informací
ilustrujících fungování velkých nadnárodních korporací, ale má z části popisný charakter.
Propojení případové studie se statistickou analýzou v kap. 5.1 je nedostatečné. Kapitoly jsou
spíše položeny vedle sebe, než aby případová studie rozvíjela tvrzení ze statistické analýzy.
Rozpačitý závěr pouze opakuje dílčí shrnutí z předešlých kapitol.

Po formální stránce je práce solidně zpracována. Vytknout lze nepřehlednost některých
pasáží v textu (bylo by lépe graficky oddělit či zvýraznit např. stanovené hypotézy), místy
stylistickou neobratnost a neexaktnost vyjadřování.

Navzdory množství kritických připomínek považuji práci za nadprůměrnou a doporučuji ji
k obhajobě.

V Praze dne 28.8.2011 Jan Ženka

Navržená známka…